
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 10591Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMADELLE EMERGENZE-URGENZE
____________________________________________________________________________

Assunto il 07/07/2022
Numero Registro Dipartimento 490
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8432 DEL 21/07/2022

Oggetto: Istituzione Gruppo di lavoro regionale per i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che

 i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione sono caratterizzati da un persistente disturbodell’alimentazione o da comportamenti connessi all’alimentazione che determinano unalterato consumo o assorbimento di cibo e che danneggiano significativamente la salutefisica e/o il funzionamento psicosociale;
 le caratteristiche tipiche dei Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione sonol’ambivalenza nei confronti del trattamento, la scarsa consapevolezza di malattia e lasottovalutazione della gravità dei sintomi clinici da parte dei pazienti;
 i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione, quando colpiscono una persona,coinvolgono inevitabilmente anche il suo intero nucleo familiare, con dinamiche chenecessitano ulteriore presa in carico,

VISTE le linee di indirizzo del Ministero della Salute nei seguenti provvedimenti:
 i Quaderni del Ministero della Salute n. 17 del 22 luglio 2013, “Appropriatezza clinica,strutturale e operativa nella prevenzione, diagnosi e terapia dei disturbi dell'alimentazione”;
 i Quaderni del Ministero della Salute n. 29 del settembre 2017, “Linee di indirizzo nazionaliper la riabilitazione nutrizionale nei disturbi dell’alimentazione” che danno indicazioni asupporto nella cura dei disturbi dell’alimentazione, al fine di identificare correttamente lepersone che necessitano di un supporto nutrizionale e mettere in atto i trattamentinutrizionali più appropriati al momento opportuno;
 il documento "Disturbi della nutrizione e dell’alimentazione: raccomandazioni per i familiari",a cura di Ministero della salute (Ministero Salute 28 marzo 2018) che intende supportare igenitori e le famiglie fornendo delle prime risposte su come riconoscere i sintomi deidisturbi della nutrizione e dell’alimentazione, a comprenderne la natura e a fornire unorientamento sulla scelta del trattamento;
 il documento del Ministero della Salute di ottobre 2020 "Interventi per l’accoglienza, iltriage, la valutazione ed il trattamento del paziente con disturbi della nutrizione edell’alimentazione. Percorso lilla in pronto soccorso (Revisione 2020)" che dà indicazioniper il triage, la valutazione e la presa in cura dei soggetti fragili che presentano disturbidella nutrizione e dell'alimentazione e che si presentano in PS in condizioni di urgenza,

CONSIDERATO che la tematica rende necessaria un’azione di intervento a livello regionale,consistente nell’istituzione di una rete integrata di presa in carico sanitaria per garantire allepersone affette dai Disturbi Alimentari, sia minori che adulti, degli interventi sia dal punto di vistasia internistico-nutrizionale che psicologico-psicoterapeutico e psichiatrico;
RITENUTO pertanto necessario e opportuno istituire un gruppo di lavoro regionale al fine dicostituire una Rete di servizi regionali per la prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione edell’alimentazione, stabilendo che lo stesso, presieduto e coordinato dal Dirigente RegionaleSettore n. 6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e sistema delle emergenze urgenze” saràcostituito dai referenti aziendali indicati dalle Aziende del SSR, per come di seguito:
Coordinatore Regionale: Dr.ssa Maria Pompea Bernardi
Responsabile Scientifico: Prof. Ludovico Abenavoli
Componenti Aziendali
ASP Catanzaro Dr.ssa Maria Munoli (Psicologo)



ASP Cosenza Dr.ssa Caterina Iannazzo (Neuropsichiatria infantile)Dr Carmelo Di Perna (Medico Nutrizionista)
ASP Crotone Dr.ssa Caterina Pacenza (Pediatra)Dr.ssa Antonella Scalise (Psicologo)
ASP Reggio Calabria Dr.ssa Giuseppina Foti (Neuropsichiatria infantile)Dr Giuseppe Fortugno (Medico Nutrizionista)
AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro Dr.ssa Assunta Mola (Rianimatore Nutrizionista Pediatra)Dr.ssa Morena Rocca (Ginecologa)
AO Cosenza Dr Natale Dodaro (Pediatra)
AOU Mater Domini Catanzaro Dr.ssa Cristina Segura Garcia (Psichiatra)
Associazioni Genitori Consult@noi Dr Giuseppe Rauso

VISTI
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28, che individua icompiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 il DPGR n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3;
 la DGR n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29/11/2021 diconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute -Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria alla dottoressa Iole Fantozzi;
 la DGR n. 4 del 18 gennaio 2022 ed il successivo DPGR n. 2 del 24/01/2022 diconferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 6 “Programmazione dell’Offertaospedaliera e Sistema delle Emergenze-urgenze” alla dottoressa Maria Pompea Bernardi;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativanonché la legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,
DECRETA

DI ISTITUIRE il gruppo di lavoro regionale per i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione,presieduto e coordinato dal Dirigente Regionale Settore n. 6 “Programmazione dell’offertaospedaliera e sistema delle emergenze urgenze” e costituito dai referenti aziendali indicati dalleAziende del SSR, per come di seguito:
Coordinatore Regionale: Dr.ssa Maria Pompea Bernardi
Responsabile Scientifico: Prof. Ludovico Abenavoli
Componenti Aziendali
ASP Catanzaro Dr.ssa Maria Munoli (Psicologo)
ASP Cosenza Dr.ssa Caterina Iannazzo (Neuropsichiatria infantile)Dr Carmelo Di Perna (Medico Nutrizionista)
ASP Crotone Dr.ssa Caterina Pacenza (Pediatra)Dr.ssa Antonella Scalise (Psicologo)
ASP Reggio Calabria Dr.ssa Giuseppina Foti (Neuropsichiatria infantile)Dr Giuseppe Fortugno (Medico Nutrizionista)



AO Pugliese-Ciaccio Catanzaro Dr.ssa Assunta Mola (Rianimatore Nutrizionista Pediatra)Dr.ssa Morena Rocca (Ginecologa)
AO Cosenza Dr Natale Dodaro (Pediatra)
AOU Mater Domini Catanzaro Dr.ssa Cristina Segura Garcia (Psichiatra)
Associazioni Genitori Consult@noi Dr Giuseppe Rauso

DI DARE ATTO che per le attività connesse alle funzioni di componenti del costituendo Gruppo dilavoro non sono previsti compensi né rimborsi da parte della Regione Calabria, salva la possibilitàper i componenti esterni di richiedere all’Azienda di appartenenza il rimborso delle spese ditrasferta sostenute in occasione delle convocazioni presso questo Dipartimento; tale rimborso, peri componenti espressione del SSR, dovrà essere richiesto all’Azienda d’appartenenza,
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento agli interessati mediante trasmissione alleAziende di appartenenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoDomenico Gullà(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteMARIA POMPEA BERNARDI(con firma digitale)




